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DETERMINAZIONE N. _212___ 

 

DEL ___05/07/2013_____________    

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA CARICO RELATIVA AI 

CONTRIBUENTI TENUTI AL PAGAMENTO 

DELLA “TIA” ANNO 2012. 

                       A C C E R T A M E N T O  E N T R A T A. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 
  

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 24 del 30/06/2010 con la quale sono stati approvati: il Regolamento Tariffa Igiene 

Ambientale (TIA), i costi stimati del servizio e simulazione tariffaria “T.I.A.” , ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 

169 della Legge 296/2006; 

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 7 del 24/02/2012 con la quale, tra l’altro, è stato disposto di svolgere direttamente, a 

partire dall’anno 2012, il servizio di accertamento e riscossione della Tariffa di Igiene Ambientale “T.I.A.”;  

VISTA la deliberazione di C.C. n.27 del 31/10/2012, con la quale è stato approvato il piano finanziario di gestione ciclo 

integrato rifiuti; 

VISTA la deliberazione di C.C. n.28 del 31/10/2012, con la quale  sono state deliberate le tariffe, così come stabilite ed 

emendate con i precedenti atti; 

DATO ATTO  CHE la “TIA” di cui al D.Lgs: n. 22/1997, ha natura tributaria, così come affermato dalla sentenza del 

Corte Costituzionale n. 238/2009, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 del 29/07/2009 e dalle numerose pronunce della 

Suprema Corte di Cassazione, fra le quale l’ordinanza 21 giugno 2010, n. 14903 delle Sezioni Unite e la recente sentenza n 

3756, depositata il 09/03/2012; 

CHE trattandosi di una vera e propria entrata tributaria, la relativa attività di accertamento e riscossione, segue la disciplina 

per la gestione dei tributi locali, ivi compresa la non assoggettabilità all’IVA;  

VISTA  la deliberazione di G.M. n. 62 del 07/06/2013, con la quale, tra l’altro, si approvava lo schema di convenzione 

proposto da Postetributi, gruppo Poste Italiane S.p.A., denominato ”RiscoComuni 3 T (Time to TARES)” 

RITENUTO, al fine di agevolare i contribuenti, di dover consentire il pagamento della TIA per l’anno 2012, anche in 

forma rateale alle seguenti scadenze: 

• 15/09/2013, pagamento rata unica, ovvero a scelta del contribuente, 1^ rata; 

• 15/10/2013, pagamento 2^ rata (per i contribuenti che avessero scelto il pagamento rateale); 

• 15/11/2013, pagamento 3^ ed ultima rata; 

VISTA la lista di carico relativa ai contribuenti tenuti al pagamento della T.I.A. anno 2012, come predisposta da questo 

Ufficio e depositata, per motivi di privacy, agli atti dell’Ufficio medesimo, dove chiunque può prenderne visione previa 

presentazione di apposita e motivata istanza; 

CONSIDERATO che la lista di carico di che trattasi, è stata redatta secondo procedure meccanizzate e si compone di n. 

870 contribuenti per un totale complessivo di € 157.028,74, oltre € 7.851,55 a titolo di Tributo per l’Esercizio di Funzioni 

Ambientali (T.E.F.A.) da corrispondere, ad incasso avvenuto, alla Provincia Regionale di Messina; 

DATO ATTO che sono state espletate tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente in materia 

VISTO  l’art.179 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 22/97; 

VISTO il D.P.R. n. 158/99 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007); 

VISTO il vigente regolamento generale delle Entrate Comunali; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
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D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di approvare la lista di carico, depositata agli atti dell’Ufficio Tributi, relativa al pagamento della T.I.A. anno 

2012, come predisposta da questo Ufficio, che si compone di n. 870 contribuenti per un totale complessivo di     

€ 157.028,74, oltre € 7.851,55 a titolo di Tributo per l’Esercizio di Funzioni Ambientali (T.E.F.A.) da 

corrispondere, ad incasso avvenuto, alla Provincia Regionale di Messina,; 

2. Di dare atto che la lista di carico relativa ai contribuenti tenuti al pagamento della T.I.A. anno 2012, come 

predisposta da questo Ufficio è depositata, per motivi di privacy, agli atti dell’Ufficio medesimo, dove chiunque 

può prenderne visione previa presentazione di apposita e motivata istanza; 

3. Di consentire il pagamento della TIA per l’anno 2012, anche in forma rateale alle seguenti scadenze: 

• 15/09/2013, pagamento rata unica, ovvero a scelta del contribuente, 1^ rata; 

• 15/10/2013, pagamento 2^ rata (per i contribuenti che avessero scelto il pagamento rateale); 

• 15/11/2013, pagamento 3^ ed ultima rata (per i contribuenti che avessero scelto il pagamento   rateale); 

4. Di porre in riscossione la predetta lista di carico tramite il servizio reso da Poste Italiane s.p.a. denominato 

”RiscoComuni 3 T (Time to TARES)”; 

5. Di accertare la relativa entrata di € 157.028,74 imputandola all’unità elementare dell’entrata al codice 3013081 del 

bilancio 2012. 

  

Lì 05/07/2013 

  

                                                    

 

               

                                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                   F.to      ( Rag. Sebastiano Cappadona) 
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PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  DEL RESPONSABILE DI UFFICIO TRIBUTI 

 
Il responsabile del servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 1, lett. “i”  
 
(art.53 Legge N.142/90) della L.R. N.48/91, modificato dall’art.12 della L.R. N°30 del  
 
23/12/2000; 
 
Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta; 

 

esprime parere favorevole 
 

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione ante riportata. 

 

 
 Li 05/07/2013; 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE 
                              (Rag. Sebastiano Cappadona)              

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
Il responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art.53 della legge N.142/90, recepito dall’art.1,  
 
comma 1, Lett. “i”, della L.R. N.48/91, modificato dall’art. 12 della L.R. N°30 del  
 
23/12/2000; 
 

 esprime parere favorevole 
 

in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione ante riportata. 

 
 
          Li 05/07/2013; 
 
 
                                                                                               IL RESPONSABILE 
                      (Rag. Nunzio Pontillo)             

                                                                                        
 


